dum, quod non summo loco natos homines tantum, divitiisque affluentes, sed vero humiles etiam ac mediocri vix fortuna præditos, atque adeo tenera adhuc ætate *pueros* divina excitat Providentia, ut hujusmodi pietatis provehendis operibus *studium* suum, et *vires* pro suo modulo adjungat. Atque hæc salutaria multiplicis generis instituta veluti plantæ in agro Dominico virescentia, quo latius ac fructuosius pubescant, a spiritu ali, et recreari debent *obedientiae*, atque *unitatis*, quæ peculiaris nota est catholicæ Religionis. Ad hanc vero unitatem servandam ab auctoritate pendeant oportet Romani Pontificis, qui in suprema Apostolorum Principis sede, tanquam in specula collocatus, omnia circumspicit, omnibus occurrit Religionis necessitatibus, atque adeo varia christianæ pietatis instituta ita moderatur ac regit, ut salva unicuique se, suasque res administrandi facultate, id iis proponat suscipiendum, quod bonum cedere intelligat Ecclesiæ universæ, cujus regimen, et cura illi est divinitus demandata. Quapropter gratæ admodum animo Nostro acciderunt preces, quibus pium Institutum a Sancta Infantia nuncupatum nuper a Nobis postulavit, ut unum aliquem e S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus deligeremus, qui apud Nos, et hanc S. Sedem ejusdem Instituti patronus existat, cujus ope ac ministerio Apostolicæ Nostræ Auctoritatis ductum facilius sequi possit, quo communi Ecclesiæ bono et commoditatibus inserviat. Jam vero, quamquam ab alio pio opere, quod a Propagatione Fidei nuncupatur, ortum duxerit hujusmodi pium opus a *Sacra Infantia* appellatum, tamen sive præcipuus illius finis, sive personæ, quæ in ipsum adsciscuntur, spectentur, dignum profecto censemus, quod peculiari Nostræ Auctoritatis præsidio fulciatur. Et sane dum ipsum eo intendit, ut miserimos *Sinensium*, sive aliarum *idololatrarum* gentium *infantes* immanitate parentum morti addictos, ab acerbo interitu redimat, et salutaribus abluat baptismatis aquis, catholicos pueros arcessit, atque excitat, ut iisdem servandis, quoad possint operam adjiciant suam, ac tam præclarum charitatis actum absolventes tempestive agnoscant eximium Dei beneficium, qui eos vocavit in admirabile lumen suum, quod sane beneficium despici hoc tempore per summum nefas solet a rationalismi sectatoribus. Quapropter novum hoc christianæ charitatis institutum nedum minime obstare perspicuum est pio Operi Fidei Propagandæ, verum illud mirifice adjuvare dignoscitur, siquidem dum in puerorum animis christianæ fidei igniculos excitat, et vere pietatis sensus ingerit, jam tum eosdem incendit, atque acuit ad animarum salutem quærendam et veræ Religionis lucem propagandam, sic ut adulta ætate pium Institutum Propagationis Fidei alacriori animo amplexuri videantur. Maximo igitur cum animi Nostri gaudio, perinde ac Decessor Noster, suboriri videmus hic in Urbe opus Religioni adeo utile atque opportunum, illudque cœlesti sacrarum *Indulgentiarum thesauro* ditavimus, dumque eidem tuendo unum e S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus *patronum* constituimus, novum Paternæ Nostræ voluntatis ac benignitatis, qua illud prosequimur, edere volumus argumentum. Reliquum nunc est, ut merita laudum præconia tribuamus pii hujusce Operis adjutoribus ac rectoribus pro curis illius propagationi ac prosperitati solerter impensis, ac tum ipsos, tum singulos huic Instituto adscriptos, vehementius hortemur, ut in proposito constanter perseverent animarum saluti studentes, quam curare quisque debet ex præcepto charitatis, unicuique enim mandavit Deus de proximo suo. Neque vero Venerabiles Fratres catholici Orbis Antistites monere hic prætermitimus, ut hujusmodi christianæ institutionis genus in suam *quisque Diocesim inducere*, ac tanquam arbusculam assurgentem in vinea Domini excolere diligenter velit, fructus uberrimos

allaturum. Ad extremum auspicem cœlestis auxilii, sine quo nihil homini perficere datum est, omnibus memorati Instituti seu moderatoribus seu sociis, Apostolicam Benedictionem amanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris, die XVIII Julii MDCCCLVI. Pontificatus Nostri anno Undecimo. V. Card. MACCHI.

**II. Litteræ Circulares Secretariæ Consilii Centralis pii operis Sanctæ Infantiae Romæ.**

**Illustrissime ac Reverendissime Domine!**

Quæcumque ad Christianam pietatem confovendam propagandamque instituta sunt, Supremo Ecclesiæ Pastori sunt tradita, ut pro viribus tueatur promoveatque, ea maxime, quæ, pro temporum varietate, perficiendæ consummationi Sanctorum et ædificando Christi Corpori opportuna divinitus sunt præordinata. Quare Romanus Pontifex Pius IX, cujus glorioso regimine divina providentia lætamur, animo reputans bona plurima, quæ in Christianam Rempubli-  
cā derivantur ex Pio Opere, cui nomen a *Sancta Infantia Salvatoris* est, quod antea approbatum multis locupletaverat gratis, haud ita prius Apostolicis Litteris in forma Brevis iterum inter canonicas institutiones receptum confirmatumque benignissime *declaravit*.

Nos itaque, quibus jam anno superiore ab Eodem Supremo Pontifice præfati Operis cura atque protectio fuerat demandata, dum pro munere Nostro ad Amplitudinis Tuæ notitiam Apostolicas memoratas Litteras deducimus, temperamus libenter a commentandis verbis Sanctissimi Patris Nostri, et Operis, de quo agitur, laudibus offerendis, plane fidentes Amplitudinis Tuæ pietati zeloque Apostolico, ut ejusdem propagationi atque profectui pro viribus incumbas.

Quid enim iis, quos *Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei*, magis cordi esse potest, quam ut hujusmodi promoveant institutionem, quæ *sedentibus in tenebris et in umbra mortis* lucem ostendit, et, ut ad veritatis agnitionem veniant, invitat? Quæ Infantibus, quos dira parentum crudelitas morti destinarat, ad regnum Cœlorum vitamque æternam, a qua per unius peccatum exciderant, viam pandit mediaque præbet? Quæ iis, quos ad tanti Operis executionem cooperatores adhibet, objectis infidelium miseriis, in mentem validissime revocat, quantopere grati esse debeant Patri misericordiarum, a quo *omne datum optimum et omne donum perfectum est*, quique nil tale merentes immensa largitatis suæ clementia vocavit in admirabile lumen suum, renatosq; ex aqua et Spiritu S. in adoptionem filiorum recipit, ac, fidei præceptis imbutos, et charitate perfusos, spe lætificat æternæ hæreditatis?

Ita sane grex Amplitudini Tuæ concreditus ejus charitatis incumbit operibus, quæ ex fide progerminat, quæque e diametro opponitur fallaci illi philanthropiæ tantopere ab iis deblateratae, quibus nulla Religionis est cura; atque in dies, Deo juvante, deficere lætabitur Amplitudo Tua teporem illum atque indifferentiam, quam vocant *religiosam*, quæque, grassantis ubique rationalismi horrendum plane consecrarium, temporum, in quæ incidimus, miserandam maxime efficit conditionem. Scilicet ab ineunte pueritia discent amodo, quibus in Catholiciæ Ecclesiæ sinu datum est vitam aspicere, quanti sit faciendæ suprema gratia fidei, et quantum sit fœcundum principium et causa bonorum.

Ad laudem itaque et gloriam Omnipotentis Dei in spem erigimur fore, ut ubique Pium hoc Opus radices agat et magis magisq; crescat in dies, ejusque profectui Amplitudo Tua omnimodis cooperetur.

Interea manus tuas ex corde deosculantes fausta omnia a Deo adprecamur.

Amplitudinis Tuæ, ad Officia paratissimus, Carolus Aug. Card. REISACH, *Protector*.

**N. 425 et 577.**

Missæ 2 pro 2 Consodalibus, videlicet: R. Joanne Przybiś Coop. in Krolówka æt. 49. 1. Feb. et AR. Franc. Pragłowski Curato in Lisiagóra æt. 43. 13. Feb. a. c. demort.

**Josephus Alojsius,**

**Episcopus Tarnoviensis.**

**E Consistorio Episcopali,**

**Tarnoviae, die 24, Feb. 1859.**

**PAULUS PIKULSKI,** Cancellarius.

**Typis Anastasii Rusinowski Tarnoviæ.**